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Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je persuaze neboli přesvědčování. S tímto sociálně

psychologickým jevem se denně setkáváme, aniž bychom si jeho podstatu často

uvědomovali. Svým záměrem ovlivňuje persuaze naše postoje, názory i chování. Proto je

toto téma úzce spjato se změnou postojů, jemuž bude věnována samostatná kapitola.

S lidským pokrokem persuaze postupně stále více vstupovala do našich životů, až jsme se

dostali do doby, kdy nám sociální sítě zajišťují nepřeberné množství persuazivních

informací, které můžeme vstřebávat. S persuazí a sociálním vlivem se také setkáváme

při interpersonální komunikaci, či při jakékoli interakci se všemi druhy médií, reklamou,

obchodem a v neposlední řadě s politikou. S tímto množstvím informací přichází zároveň

důležitý aspekt vstřebávání informací, tedy jak rozumně rozeznat, které informace nás

ovlivní a které nikoli, či kterým informacím uvěříme a které zavrhneme v domnění jejich

nepravosti (Simons, Jones, 2017).

Na své výjimečnosti získává persuaze především tím, že na ní lze nahlížet pomocí

všech společenskovědních oborů, ať už jsou jimi psychologie, sociologie, politické vědy či

antropologie. Zároveň svým působením zasahuje širokou škálu výzkumů v oblastech

marketingu, reklamy, práva, vzdělání, podnikání a mnoha dalších. Téměř jakékoli lidské

rozhodnutí je tvarováno persuazivní komunikací (O’Keefe, 2015). Problematice persuaze

a sociálního vlivu věnuje své celoživotní bádání světově známý profesor sociální

psychologie Robert B. Cialdini. Představuje model sedmi persuazivních strategií, jejichž

přítomnost v očkovacích kampaních zkoumám v analytické části této práce. Jsou jimi,

reciprocita, závazek a důslednost, sociální schválení, oblíbenost, autorita, vzácnost

a bezprostřední vliv (Cialdini, 2009).

Tyto persuazivní strategie představuji v teoretické části práce spolu se základními

pojmy – postoj a persuaze. Teoretická část také obsáhle pojednává o změnách postoje

a o faktorech ovlivňujících persuazivní komunikaci. V analytické části práce analyzuji

největší očkovací kampaň Ministerstva zdravotnictví ČR, která vznikla za účelem podpory

široké veřejnosti k vakcinaci proti onemocnění COVID-19 a očkovací kampaň hlavního

města Prahy. V těchto očkovacích kampaních následně vyhledávám znaky persuazivních

strategií Roberta B. Cialdini a analyzuji, zda se tyto znaky v očkovacích kampaních

objevují či nikoli. Zároveň tyto persuazivní strategie sleduji při projevech hlavních aktérů

kampaní.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce uvádím základní vymezení pojmů úzce souvisejících s hlavním

tématem práce. Popisuji pojem postoj, co je obsahem postojů, jaká je funkce postojů a jak

postoj souvisí s persuazí. Dále popisuji změnu postojů a zpracování postojů pomocí

modelu Elaboration Likelihood a heuristicko-systematického. Poté přecházím

k problematice přesvědčování, tedy persuaze. Vysvětluji definici tohoto pojmu, jaké

faktory persuazi ovlivňují a jak může na persuazi působit sociální vliv. Reakce na

persuazivní informace ovlivňují společenské normy a příjemce může reagovat konformitou

nebo vyhověním. U tématu vyhovění se dostávám k sedmi persuazivním strategiím, které

představil R. B. Cialdini. Tyto strategie jsou hojně využívány všude tam, kdy je za potřebí

přesvědčit druhé ke změně názoru. Nejvíce viditelné jsou tyto strategie v oblasti

marketingu. Cílem mé práce je tyto strategie vyhledat v očkovacích kampaních

Ministerstva zdravotnictví ČR a hlavního města Prahy. V poslední fázi teoretické části této

práce uvádím problematiku onemocnění COVID-19, očkování proti tomuto onemocnění

a jaké faktory mohou ovlivnit postoje českých obyvatel k vakcinaci proti tomuto

onemocnění.

1. Postoje

1. 1. Vymezení pojmu

Postoje a jejich změna jsou neodmyslitelným tématem této práce. Persuaze cílí přímo na

změnu postoje druhých, a tak považuji za nutné objasnit jak pojem postoj, tak i pojem

změna postoje.

Studium postoje je nepostradatelným konceptem oblasti sociální psychologie.

Ačkoli toto tvrzení může být vnímáno již jako klišé, je stejně pravdivé dnes, jako bylo

v první sociálněpsychologické příručce napsané Gordonem W. Allportem v roce 1935.

Postoje jsou důležité také proto, že tvarují lidské nahlížení na sociální a fyzický svět

a ovlivňují vnější chování. Příkladem, postoje ovlivňují přátelství a nevraživost vůči

ostatním, poskytování a přijímání pomoci nebo přijímání kandidátů etnických menšin do

zaměstnání. Mnohem dramatičtěji se jeví postoje, které mohou být základem pro

teroristické útoky, včetně úmyslných zločinů proti lidskosti, a naopak i postoje, které

podporují světové iniciativy o ukončení světové chudoby (Albarracín a kol., 2008).
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 Postoje formují naše chování a zároveň výrazně napomáhají formulovat

předpokládané budoucí chování druhých. Jsou součástí každodenní komunikace a mají své

široké využití v sociálních interakcích. Hartlův psychologický slovník definuje postoj jako

„hodnotící vztah vyjádřený sklonem ustáleným způsobem reagovat na předměty, osoby,

situace a na sebe sama; postoje jsou součástí osobnosti, předurčují poznání, chápání,

myšlení a cítění; postoje se spolu s vědomostmi a dovednostmi získávají v průběhu života,

především vzděláním a širšími sociálními vlivy, jako je veřejné mínění a sociální kontakty;

jsou relativně trvalé...“ (Hartl, Hartlová, 2015, s. 431).

Obecně jsou postoje definovány jako „hodnocení určitého objektu, které se

odehrává v naší mysli“. Hodnoceným objektem může být cokoli – předměty, situace, lidé,

etnické skupiny, instituce, zákony, události nebo i myšlenky. Tuto základní definici

zastává většina výzkumníků. Některé propracovanější modely postojů se svými definicemi

liší.

Příkladem může být definice Eaglyové a Chaikenové (1993) ve speciálním vydání

časopisu Sociální kognice (Gawronski, 2007, s. 3). Postoj vysvětlují jako „psychickou

tendenci vyjádřenou hodnocením konkrétní entity jistým stupněm přízně či nepřízně“.

Zdůrazňují tři podstatné složky postojů, kterými jsou sklon, předmět postojů neboli entita

a hodnocení. Také tvrdí, že tyto entity jsou stabilně uložené v paměti namísto úsudků

vznikajících v daném momentu. Vznikají tak dva proti póly, kdy na jedné straně je tvrzení,

že postoje jsou asociace uložené v paměti (Visser a Mirabile, 2004, Petty a Briňol, 2006

a Fazio, 2007) a na straně druhé, že postoje vznikají v danou chvíli v kontextu určité

situace (Swarz, 2007 a Conrey a Smith, 2007).

Studium postojů nabízí mnoho variant, jak postoj zkoumat. Mezi důležité faktory

patří síla postojů, kdy citlivé a slabé postoje jsou snadno zaměnitelné, a naopak silné

postoje jsou často neměnné a lépe predikují lidské chování. Postoje lze měřit pomocí

valence a intenzity. Valence určuje, zda je postoj pozitivní nebo negativní a intenzita udává

míru intenzity postoje (Grano a Prislin, 2011). Sílu postoje zkoumal americký profesor

sociální psychologie R. H. Fazio. Zjišťoval, kdy je náš postoj dostatečně silný na to, aby

byl z paměti aktivován při setkání s objektem a vyvolal okamžitou hodnotící reakci ať už

kontrolovaně či spontánně (Fazio, 1990). Dalšími odlišnostmi, jimiž se liší různé definice

jsou debaty o tom, zda jsou některé postoje vrozené, či nikoli. Zde se ovšem velká část

výzkumníků shoduje na nutnosti setkání se s objektem a získání zkušenosti v průběhu

určitého časového intervalu (Eaglyová a Chaikenová, 1993), tedy na tom, že postoje

vrozené nejsou.
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Abychom porozuměli změnám postojů, musíme nejdříve chápat obsah a funkci

postojů. Tyto pojmy vysvětluji v následujících stručných podkapitolách.

1. 2. Obsah postojů

Dosud bylo v této práci vysvětleno, že postoj lze chápat jako celkové hodnocení objektu

postoje. Tato definice vytvořila řadu konceptuálních modelů tohoto pojmu. Jako jeden


[…]


znaky pohrdání těch, kteří o očkování z jakéhokoli důvodu nestojí, či jsou nedůvěřiví.

Tento znak pohrdání je viditelný v televizních spotech kampaně Udělejme tečku

odehrávajících se ve školním prostředí. Tělocvikářka komentuje kolegovu nedůvěru

v původ vakcín slovy „Ježiš, ty seš takhle přemýšlivý?“. Zde je na místě připomenout

studii z roku 2020 (Korn a kol.) z kapitoly „Vliv společnosti na očkování“. Experimenty

v této studii prokázaly, že efekt společenské smlouvy je natolik silný, že lidé projevují

mnohem menší štědrost a náklonnost k neočkovaným jedincům, což se také v případě

zmíněného spotu výrazně projevuje.

V souvislosti se společenskou smlouvou zkoumala Jamesová a kol. (2021) jaké

persuazivní zprávy dokážou ovlivnit nejvíce lidí. Ukázalo se, že nejúčinnější jsou zprávy,

které vyzdvihují ochranu svého okolí, ochranu svých blízkých a očkování popisují jako

kolektivní jev. Tento jev lze sledovat v obou očkovacích kampaních této práce,
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kde se objevují slogany ujišťující veřejnost, že vakcína nechrání pouze očkované,

ale i okolí očkovaných a tím i celou společnost.

Dále bych v této práce ráda upozornila na zjištění vyplývající z polské studie

(Kachurka, Krawczyk, Rachubik, 2021), která doporučuje, aby se očkovací persuazivní

kampaně více věnovaly negativním emocím, které jsou s očkováním spojené a pokusily se

tyto emoce přeměnit na pozitivní. Domnívám se, že očkovací kampaň Udělejme tečku svou

apelativní formou obsahu udělala pravý opak. Pobuřující kampaň s fotkami mrtvých lidí, či

lidí ve velmi vážném stavu, vyvolala ve veřejnosti strach a odpor, který mohl být tak silný,

že mohl naopak některé utvrdit ve svém antivakcinačním postoji. Druhou cestou

k problematice strachu z očkování přistoupila kampaň HMP s humornými slovními

hříčkami. Tyto hříčky dokázaly propojit myšlenku na očkování s úsměvným a trefným

kontextem.

Nakonec bych ráda zmínila výzkum Dillarda a Nabiho (2006), který rozebírám

v teoretické části na straně 12. Tento výzkum zkoumal vztah mezi persuazí a emocemi

a zdůrazňoval, jak mohou mít emoce silnou odezvu vedoucí ke změně postojů. Svým

výsledkem tvrdil, že vhodně zvolená emoční strategie lze vést persuazivní sdělení jasně

daným směrem. Tento výsledek bych ráda spojila s persuazivní strategií hlavního města

Prahy, s videem, ve kterém senioři vypráví o tom, proč se nechali naočkovat.

Toto persuazivní sdělení neobsahovalo znaky Cialdiniho strategií, ale mělo vhodně

zvolenou emoční strategii, která sdělení vedla jasně daným směrem a díky tomu mohla

i bez strategií dosáhnout silného persuazivního vlivu.
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Závěr

V rámci této práce jsem si kladla za cíl analyzovat dvě největší české očkovací kampaně

proti onemocnění COVID-19. Obsahem analýzy byla reklamní sdělení, která zveřejnily

kampaně na svých oficiálních webových stránkách za účelem propagace očkování ve

formě videí, spotů a bannerů. V mém zájmu bylo analyzovat, jaké prvky sedmi

persuazivních strategií profesora R. B. Cialdiniho se v očkovacích kampaních

a v projevech hlavních aktérů těchto kampaní objevují. Sám Cialdini tuto strategii

představuje především na marketingových strategiích. Očkovací kampaně mají poměrně

stejný cíl jako ty marketingové, mají ale zároveň výrazné rysy, ve kterých se tato sdělení

musí lišit. Jelikož se jedná o zdraví populace, je třeba, aby se do strategie zapojili

i odborníci lékařského oboru a ti potvrzovali či vyvraceli informace o očkování

a vakcínách, kolujících napříč veřejností.

Na základě analýzy obou kampaní jsem došla k závěru, že národní očkovací

kampaň vytvořila více video obsahu než očkovací kampaň hlavního města Prahy a právě

videa, která se hojně využívala jako televizní reklamní spoty, obsahovala největší množství

persuazivních strategií. Mohlo se v nich využít poměrně široké množství autorit,

recipročních znaků či sociálního schválení. Zároveň obě kampaně produkovaly nepřeberné

množství informačních materiálů, nejčastěji ve formě letáků a bannerů. I tyto sdělovací

formy obsahovaly persuazivní znaky reciprocity, autority či závazku a důslednosti.

Zároveň jsem ale došla k závěru, že nejtěžší bylo vyhledat persuazivní strategii vzácnosti.

Strategie vzácnosti má reprezentovat něco natolik vzácného, že to chceme vlastnit, ačkoli

to vůbec nepotřebujeme. Ve spojitosti s vakcínami proti koronaviru se tato persuazivní

technika příliš využívat nedá a ani se tomu tak neděje.

Obecně lze považovat za nejvýraznější a nejčastěji využívanou persuazivní strategii

reciprocita, tedy navození atmosféry jevu, který nám chybí (v tomto případě za dob

pandemie např. otevřené podniky) a následný obrat, kdy se tato strategie ptá, zda už byste

znovu chtěli např. podniky využívat. Pokud je vaše reakce kladná, rovnou vás reklama

nabádá k očkování. Na této formě persuazivní strategie byly postavené letáky a online

bannery kampaně HMP a video spoty kampaně Udělejme tečku.

Persuazivní strategie lze využívat mnoha způsoby pro ovlivnění milionů lidí. Jak již

bylo zmíněno, budoucí práce by mohla být zaměřena na to, zda veřejnost, která se rozhodla

se očkovat přesvědčily tyto kampaně, či jiné a popřípadě které pandemické faktory.
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