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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Petra Jamrichová
Identifikační číslo studenta: 22535109

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539039

Název práce: Persuazivní strategie očkovacích kampaní proti onemocnění
COVID-19

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Petr Špecián, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D. ............................

PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová,
Ph.D.

............................

Podpis studenta: ....................................................
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